1

令和元年度 11 月 定例会 議事録

前橋市国際交流協会

日本語活動グループ

（筆記者：YM）

日 次： １１月９日（土） １３：００～１５：００

場 所： 前橋市中央公民館 ５階 第５０３学習室

出席者： １７名

スキルアップのための勉強会を行った。

テーマ：なぜ対話中心の活動なのか ＜別添資料＞

講師：SY

内容：講師が対話中心の活動が重要であることを説明した後、4 グループに分かれ

「様々な日本語レベルに応じた対話中心の活動」を試行した。

トピック：買い物、

素材：スーパー等のレシート

   レシートからは「いつ」「どこで」「なにを」「いくらで」買ったかの基本情報

以外に、様々な情報が含まれているため対話が広がる。

（割引、消費税 8％・10％、ポイント明細、クーポン、現金払い・カード払い、

アルバイト募集、日本産・外国産などなど）

＊活動で実践しその結果を次回定例会で発表する。

＊配布済みの参考書籍「にほんごボランティア手帖」「同・すぐに使える活動ネタ集」を

持っていないボランティアがいるため、各曜日リーダーが不足冊数を確認する。

次回定例会：12 月 7 日（土）13:00

     第 1 部 クラス状況、その他

     第 2 部 ①実践結果の発表

②勉強会  テーマ：「マッピング」をやってみよう！

              講師：KN

以 上